1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 187/2021
CHAMADA PÚBLICA PNAE Nº 01/2021

PRIMEIRO ADITANTE: O MUNICÍPIO DE TAPEJARA, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ/MF nº 87.615.449/0001-42, com sede Administrativa na Rua do Comércio – 1468, nesta cidade de Tapejara, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Evanir Wolff, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade n° 3017284674, CPF n° 453.376.750-87, residente e domiciliado na Rua Ângelo Dalzotto, 254, apto. 601, Centro.
SEGUNDO ADITANTE: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS E DE ALIMENTOS DE TAPEJARA LTDA. - COPPRORATAP, inscrita no CNPJ nº 11.547.571/0001-67, com sede na Rua Quinze de Novembro, 270, Centro, em Tapejara-RS, neste ato representada por seu presidente, Sr. Emerson Três, brasileiro, casado, agricultor, inscrito no CPF nº 023.645.600.80.
Pelo presente instrumento, e na forma do art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93, as partes, acima qualificadas, ajustam entre si o presente Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO
O presente termo aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do preço do Contrato nº 187/2021, em face da alteração de preço do produto “ovos vermelhos – dúzia”.
CLÁUSULA SEGUNDA: DA ALTERAÇÃO DO PREÇO
Em decorrência do reequilíbrio econômico-financeiro formalizado por meio deste instrumento, os valores dos itens 41, 42 e 43, descritos no contrato, serão praticados de acordo com a planilha a seguir:
	ITEM
	DESCRIÇÃO
	LOCAL DA ENTREGA
	UNID.
	SALDO A ENTREGAR
	VALOR ANTERIOR
	VALOR REEQUILIBRADO
	VALOR TOTAL

	41
	Ovos VERMELHOS de galinha - dúzia, tamanho médio. Apresentando cor e tamanho uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, contendo registro da inspeção sanitária.
	CRECHES
	DZA
	236
	6,0000

7,20

R$ 1699,20 (acréscimo de R$ 283,20)

	42
	Ovos VERMELHOS de galinha - dúzia, tamanho médio. Apresentando cor e tamanho uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, contendo registro da inspeção sanitária.
	PRÉ-ESCOLA
	DZA
	248
	6,0000
	7,20

R$ 1785,60 (acréscimo de R$ 297,60)

	43
	Ovos VERMELHOS de galinha - dúzia, tamanho médio. Apresentando cor e tamanho uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, contendo registro da inspeção sanitária.
	FUNDAMENTAL
	DZA

531

	6,0000

7,20

R$ 3823,20 (acréscimo de R$ 637,20)

Parágrafo único: Ao presente termo aditivo, portanto, é atribuído o valor de R$ 1.218,00 (um mil e duzentos e dezoito reais).
CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento de contrato original, que não colidirem com as constantes no presente termo.
CLÁUSULA QUARTA: DA PUBLICAÇÃO
O Município providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo, conforme dispõe o art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.
E, por estarem as partes devidamente ajustadas, assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Tapejara, 05 de julho de 2021.

_____________________________
COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS E DE ALIMENTOS DE TAPEJARA LTDA. - COPPRORATAP
CONTRATADA
______________________
MUNICÍPIO DE TAPEJARA - RS
CONTRATANTE